[image: image1.jpg]

<>
Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 мая 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 583

Об организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что полномочия по организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, и её оказанию органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» осуществляет Управление образования Администрации Верхнекетского района.

2. Утвердить порядок организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, и её оказания  согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района Т.А. Елисееву.

Глава Верхнекетского района                                                                  Г.В. Яткин

Елисеева

2-66-70

Дело - 2,  УО -1,

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 28 мая 2013 г.   № 583

Порядок

организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, и её оказания

1.Настоящий порядок регламентирует организацию и координацию методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, её оказание (далее - методическая, диагностическая и консультативная помощь семьям).

2. Методическая, диагностическая и консультативная помощь семьям оказывается Управлением образования Администрации Верхнекетского района (далее - Управление образования) по письменным обращениям родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому, с привлечением специалистов из муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Верхнекетский район». Обращения родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому, рассматриваются в соответствии с Федеральным Законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. Основными задачами в части организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям являются:

1) оказание помощи родителям (законным представителям) и детям, не посещающим учреждения дошкольного образования, для обеспечения равных стартовых возможностей при поступлении в школу;

2) оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного возраста;

3) оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих учреждения дошкольного образования;

4) проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения;

5) обучение родителей (законных представителей) практическим навыкам создания развивающей среды в условиях семьи.

4. Предоставление методической, диагностической и консультативной помощи семьям осуществляется на бесплатной основе.

5. Оказание методической, диагностической и консультативной помощи семьям может проводиться на базе муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования.

6. В целях организации оказания  методической, диагностической и консультативной помощи семьям Управление образования:

1) создает банк данных о детях от двух месяцев до семи лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения;

2) выявляет, уточняет потребности родителей (законных представителей) в методической, диагностической, консультативной  помощи.

7. Сроки и условия  оказания методической, диагностической и консультационной помощи устанавливается правовым актом Управления образования.

8.Обжалование действий (бездействия), решений Управления образования, его должностных лиц, разрешение споров по организации, координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, её оказанию осуществляются в административном порядке и (или) в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.